

## **PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES**

### **FUNDACIÓN:**

EUROPEA EDUCACIÓN Y LIBERTAD

### **NIF:**

G81730590

### **Nº REGISTRO:**

347EDU

### **CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:**

01/01/2020 - 31/12/2020

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		767.807,78	771.375,61
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		5.447,90	329,86
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		762.359,88	771.045,75
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		395.207,87	402.226,59
447, 448, (495)	II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		180.440,94	143.145,07
	3. Otros		180.440,94	143.145,07
480, 567	VI. Periodificaciones a corto plazo		6.520,83	0,00
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		208.246,10	259.081,52
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.163.015,65	1.173.602,20

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.109.380,49	1.111.477,37
	A-1) Fondos propios		1.109.380,49	1.111.477,37
	I. Dotación fundacional		706.431,90	706.431,90
100	1. Dotación fundacional		706.431,90	706.431,90
11	II. Reservas		447.040,96	448.136,66
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		-41.995,49	-49.210,18
129	IV. Excedente del ejercicio		-2.096,88	6.118,99
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		53.635,16	62.124,83
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		53.635,16	62.124,83
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		0,00	1.800,00
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		53.635,16	60.324,83
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.163.015,65	1.173.602,20

**CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		193.731,53	296.493,86
721	b) Aportaciones de usuarios		103.731,53	216.493,86
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		90.000,00	80.000,00
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		14.880,00	17.032,13
	<b>3. Gastos por ayudas y otros</b>		-5.820,00	-726,00
(650)	a) Ayudas monetarias		-5.820,00	-726,00
(600), (601), (602), 606, (607), 608, 609, 61, (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-1.111,00	-12.985,89
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		2.128,28	129,68
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.128,28	129,68
(64)	<b>8. Gastos de personal</b>		-90.570,51	-83.972,01
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-116.371,50	-198.862,17
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-10.872,64	-10.990,61
(678), 778	<b>13 **. Otros resultados</b>		11.908,96	0,00
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)</b>		-2.096,88	6.118,99
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-2.096,88	6.118,99
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-2.096,88	6.118,99
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-2.096,88	6.118,99

## MEMORIA MODELO PYMESFL

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Potenciar, en el marco europeo, la eficiencia y la calidad educativa, a todos sus niveles, como motores de progreso de las personas y de los pueblos. Defender y ampliar los espacios de la libertad educativa europea en general, y promover el reconocimiento por parte de los diferentes Estados.

---

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

Para el mejor cumplimiento de sus fines, la Fundación puede realizar, entre otras, las siguientes actividades:

- Organizar y propiciar intercambios de alumnos, profesores y directivos.
- Organizar y financiar seminarios o enseñanzas.
- Acometer las actuaciones necesarias para la planificación, promoción, fomento y desarrollo de los centros docentes europeos.
- Elaboración de Informes, Intercambio, edición y difusión de todo tipo de información relativa a la docencia, formación y al sector de la enseñanza.
- Promocionar y establecer ayudas a la investigación, e instituir premios para trabajos determinados y expediente académicos.
- Subvencionar actividades y becas.
- Financiar la publicación de tesis, tesis y trabajos de investigación.
- Organizar foros, encuentros, mesas redondas, coloquios, congresos, convenciones y demás reuniones análogas de ámbito nacional o internacional sobre temas relacionados con el mundo docente. Participar y colaborar en reuniones análogas sobre temas relacionados con el mundo de la enseñanza y de la empresa.
- Editar boletines y otras publicaciones sobre las actividades e iniciativas que se estén desarrollando en estos sectores.
- Organización y realización de cursos de formación, especialización y reciclaje para trabajadores y desempleados.
- Servicio de orientación y planificación profesional: prácticas profesionales, formación extracurricular, programas de cooperación, información sobre el mercado laboral y bolsa de empleo.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

- 1.Publicaciones: la publicación principal ha sido la revista educación y libertad, revista cuatrimestral, plural y libre en su análisis y debate abierto sobre las diferentes manifestaciones culturales y educativas, impulsando cada día más la libre educación en un contexto europeo e internacional.
- 2.Formación: El departamento de formación de la Fundación, el IFIE (Instituto de Formación e Investigación Educativa), ha potenciado permanentemente la Formación de los Profesionales de la Educación privada no concertada, como clave del progreso educativo y de las sociedades más avanzadas. Se ha continuado en la línea de cursos de formación a ON-LINE y mixtos, sin olvidar a formación presencial, abiertos a las diferentes demandas sociales y empresariales, no sólo escolares. Se han ampliado las colaboraciones con expertos para el desarrollo de nuevas herramientas formativas. Como consecuencia de la declaración del Estado de Alarma en el mes de marzo, toda la actividad formativa presencial se tuvo que paralizar. Para hacer frente a la nueva situación, desde la Fundación pusimos en marcha cursos en Aula Virtual, usando la plataforma de videoconferencia Zoom.
3. El 28 de noviembre tuvo lugar el Edu Fórum, que se retransmitió en streaming desde Madrid. El evento fue inaugurado por Alejandro Tiana, secretario de Estado de Educación y Formación Profesional del Ministerio de Educación; la presidenta de la Comunidad de Madrid, Isabel Díaz Ayuso; y el presidente de FUNDEL, Juan Santiago.

#### Domicilio social:

Paseo de Moret, 7 - Bajo  
Madrid  
28008 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades de la Fundación se han realizado en su mayor parte por medio de aula virtual por Zoom. La única actividad semipresencial que la Fundación realizó fue el II Eduforum, celebrado en Madrid en el Meeting Place, Paseo de la Castellana 81 A este evento sólo asistieron el personal mínimo imprescindible y los ponentes .

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

### NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

#### 2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

- Informaciones complementarias necesarias porque la aplicación de las disposiciones legales no es suficiente para mostrar la imagen fiel.

Las Cuentas Anuales de las Pequeñas y Medianas Empresas, compuestas por el balance, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria, se han

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

preparado a partir de los registros contables de la Fundación a 31 de diciembre de 2020 y en ellas se han aplicado los principios contables y criterios de valoración recogidos en el marco normativo de información financiera definido en el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, así como con el resto de la legislación mercantil vigente aplicable a las Entidades sin fines lucrativos. En todo lo no modificado específicamente por estas normas, será de aplicación el Plan General de Contabilidad aprobado por la Ley 22/2015, de 20 de julio, y el resto de normativa contable española que resulte de aplicación, y muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

## 2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

## 2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

## 2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

## 2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

## 2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

## 2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

### 3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-5.820,00	-726,00
6. Aprovisionamientos	-1.111,00	-12.985,89
8. Gastos de personal	-90.570,51	-83.972,01
9. Otros gastos de la actividad	-116.371,50	-198.862,17
10. Amortización del inmovilizado	-10.872,64	-10.990,61
<b>TOTAL</b>	<b>-224.745,65</b>	<b>-307.536,68</b>

PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	193.731,53	296.493,86
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	14.880,00	17.032,13
7. Otros ingresos de la actividad	2.128,28	129,68
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	11.908,96	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>222.648,77</b>	<b>313.655,67</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:**

En lo referente a los gastos por ayudas, se han incrementado ya que la Fundación ha otorgado becas a participantes en los cursos de formación dirigidos a las escuelas de danza. Estas escuelas al no poder desarrollar su actividad de forma normal, han visto muy afectados sus ingresos. Desde la Fundación se decidió becar aquellos trabajadores autónomos que participasen en los cursos organizados para los profesionales de la danza.

La partida de aprovisionamientos se ha reducido debido a que la mayoría de los cursos de formación impartidos por la Fundación, se han ejecutado con personal docente directamente contratado por la Fundación. En cambio, en el 2019 se subcontrató a más empresas para la ejecución de la formación.

La partida de otros gastos de la actividad, es la que más ha descendido de todas las partidas de gastos. Esto se debe, nuevamente ocasionado por la pandemia, a la no celebración del programa EDARE ELITE, que estaba previsto impartir en el 2020.

Respecto a los ingresos destacamos los ingresos por otros resultados, que corresponden a regularización de saldos y ajustes en el inmovilizado inmaterial.

Los ingresos de la Fundación por la actividad propia han descendido casi un 50%, la pandemia es la responsable. No hemos podido impartir formación al mismo a mayor número de participantes y no se ha celebrado el programa EDARE ELITE, que tan bien resultó en el 2019.

En la actividad mercantil, FUNDEL no ha realizado ninguna venta de licencias de Microsoft, actividad que sí se hizo en el 2019.

En otros resultados hemos contabilizado saldos que hemos regularizado.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-2.096,88	Excedente del ejercicio	6.118,99
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.096,88</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6.118,99</b>

APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	6.118,99
A compensar excedentes ejercicio posteriores	-2.096,88		0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-2.096,88</b>	<b>TOTAL</b>	<b>6.118,99</b>

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	5.447,90	329,86

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

Los diferentes inmovilizados intangibles se reconocen como tales por cumplir con la definición de activo y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad. Los inmovilizados intangibles, están valoradas por su precio de adquisición. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado intangible, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados intangibles y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos.

El inmovilizado intangible está referido a Propiedad industrial y aplicaciones informáticas.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

No aplica.

**4.2. Inmovilizado material**

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	762.359,88	771.045,75

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Los inmovilizados materiales, se han valorado por su coste. Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material, sólo se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción cuando no han sido recuperables directamente de la Hacienda Pública.

En aquellos inmovilizados materiales que han necesitado un período superior a un año para estar en condiciones de uso, se han incluido en el precio de adquisición o coste de producción los gastos financieros que se han devengado antes de la puesta en condiciones de funcionamiento y que han sido girados por el proveedor o corresponden a algún tipo de financiación ajena atribuible a la adquisición, fabricación o construcción del activo. Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los inmovilizados materiales y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente han sufrido por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial que pudiera afectarlos. Cuando ha procedido reconocer correcciones valorativas, estas, se han ajustado a las amortizaciones de los ejercicios siguientes del inmovilizado deteriorado, teniendo en cuenta el nuevo valor contable.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

No aplica.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------



VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	208.246,10	259.081,52
---	------------	------------

#### Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	53.635,16	62.124,83

#### Criterios empleados para la calificación y valoración.

La empresa ha reconocido un instrumento financiero en su balance cuando se ha convertido en una parte obligada del contrato o negocio jurídico conforme a las disposiciones del mismo.

Se han considerado como financieros, aquellos activos consistentes en dinero en efectivo, instrumentos de patrimonio de otras empresas o derechos contractuales a recibir efectivo u otro activo financiero. También se han incluido los derechos contractuales a intercambiar activos o pasivos financieros con terceros en condiciones potencialmente favorables.

Los criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados. En particular, se destacarán los criterios utilizados para calcular las correcciones valorativas relativas a los deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. Asimismo, se indicarán los criterios contables aplicados a los activos financieros cuyas condiciones hayan sido renegociadas y que, de otro modo, estarían vencidos o deteriorados.

Sin perjuicio de lo dispuesto para los "Activos financieros mantenidos para negociar" y de "Otros activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias", esa categoría de activos financieros incluye por un lado, créditos por operaciones comerciales, o originados en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa, y por otro lado, créditos por operaciones no comerciales, cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable y que no se negocian en un mercado activo. Los activos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, y posteriormente por su cote amortizado.

#### Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como resultado de uno más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se ha reconocido como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite, el valor en libros del crédito.

### 4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

#### Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	180.440,94	143.145,07

#### Criterios de valoración aplicados.

Al menos al cierre del ejercicio, se ha comprobado la existencia de alguna evidencia objetiva, de que el valor de un crédito o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se han deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros. De existir alguna de estas evidencias, se ha efectuado una corrección valorativa que será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se ha reconocido como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro ha tenido como límite, el valor en libros del crédito.

### 4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

### 4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios****Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

No aplica.

**4.12. Ingresos y gastos**

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	193.731,53	296.493,86
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	14.880,00	17.032,13
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-5.820,00	-726,00
A) 6. Aprovisionamientos	-1.111,00	-12.985,89
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.128,28	129,68
A) 8. Gastos de personal	-90.570,51	-83.972,01
A) 9. Otros gastos de la actividad	-116.371,50	-198.862,17
A) 10. Amortización del inmovilizado	-10.872,64	-10.990,61
A) 13** Otros resultados	11.908,96	0,00

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

Los ingresos se han reconocido como consecuencia de un incremento de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía haya podido determinarse con fiabilidad. Los gastos, se han reconocido como consecuencia de una disminución de los recursos de la empresa, y siempre que su cuantía también se haya podido valorar o estimar con fiabilidad.

**Resto de ingresos y gastos.**

No aplica.

**4.13. Provisiones y contingencias****Criterios de valoración aplicados.**

Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Fundación cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que se tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

La compensación a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligación, no supone una minoración del importe de la deuda, sin perjuicio del reconocimiento en el activo de la Fundación del correspondiente derecho de cobro, siempre que no existan dudas de que dicho reembolso será percibido, registrándose dicho activo por un importe no superior de la obligación registrada contablemente.

**4.14. Subvenciones, donaciones y legados****La fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.****Información complementaria o adicional.**

La Fundación no ha imputado durante el ejercicio económico cantidad alguna como subvenciones, donaciones y/o legados.

**4.15. Negocios conjuntos****La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.****4.16. Transacciones entre partes vinculadas****La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.**

**NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS****I. Inmovilizado intangible****1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.457,79	0,00	0,00	3.457,79
206 Aplicaciones informáticas	25.164,72	7.304,81	0,00	32.469,53
<b>TOTAL</b>	<b>28.622,51</b>	<b>7.304,81</b>	<b>0,00</b>	<b>35.927,32</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
203 Propiedad industrial	3.193,35	39,00	0,00	3.232,35
206 Aplicaciones informáticas	25.099,30	2.147,77	0,00	27.247,07
<b>TOTAL</b>	<b>28.292,65</b>	<b>2.186,77</b>	<b>0,00</b>	<b>30.479,42</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	329,86	5.118,04	0,00	5.447,90

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales**

## Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	329,86	5.118,04	0,00	5.447,90
<b>TOTAL</b>	<b>329,86</b>	<b>5.118,04</b>	<b>0,00</b>	<b>5.447,90</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	529.263,28	0,00	0,00	529.263,28
211 Construcciones	404.137,02	0,00	0,00	404.137,02
213 Maquinaria	21.012,07	0,00	0,00	21.012,07
216 Mobiliario	14.185,53	0,00	0,00	14.185,53

217 Equipos para procesos de información	43.170,32	0,00	0,00	43.170,32
219 Otro inmovilizado material	1.132,64	0,00	0,00	1.132,64
<b>TOTAL</b>	<b>1.012.900,86</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.012.900,86</b>

## Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	165.036,15	8.001,72	0,00	173.037,87
213 Maquinaria	19.558,27	394,11	0,00	19.952,38
216 Mobiliario	14.185,53	113,26	0,00	14.298,79
217 Equipos para procesos de información	42.984,80	176,78	0,00	43.161,58
219 Otro inmovilizado material	90,36	0,00	0,00	90,36
<b>TOTAL</b>	<b>241.855,11</b>	<b>8.685,87</b>	<b>0,00</b>	<b>250.540,98</b>

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	771.045,75	-8.685,87	0,00	762.359,88

## 2. Generadores de flujos de efectivos

## 3. Totales

## Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	771.045,75	-8.685,87	0,00	762.359,88
<b>TOTAL</b>	<b>771.045,75</b>	<b>-8.685,87</b>	<b>0,00</b>	<b>762.359,88</b>

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

## Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	329,86	5.118,04	0,00	5.447,90
Inmovilizado material NO generadores	771.045,75	-8.685,87	0,00	762.359,88
<b>TOTAL</b>	<b>771.375,61</b>	<b>-3.567,83</b>	<b>0,00</b>	<b>767.807,78</b>

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

**b. Otra información****NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

## Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	57.213,87	106.955,64	97.904,77	66.264,74
<b>TOTAL</b>	57.213,87	106.955,64	97.904,77	66.264,74

## Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	85.931,20	109.505,20	81.260,20	114.176,20
<b>TOTAL</b>	85.931,20	109.505,20	81.260,20	114.176,20

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	143.145,07	216.460,84	179.164,97	180.440,94

**NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	388.687,04	388.687,04
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	388.687,04	388.687,04

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos financieros a coste	0,00	0,00	402.226,59	402.226,59
Activos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	402.226,59	402.226,59

**Movimientos en inversiones financieras a corto plazo**

## Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
446 Deudores de dudoso cobro	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00
447 Usuarios, deudores	143.145,07	219.060,84	181.764,97	180.440,94
570 Caja, euros	0,81	0,00	0,00	0,81
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	259.080,71	174.591,04	225.426,46	208.245,29
<b>TOTAL</b>	404.886,59	393.651,88	407.191,43	391.347,04

## Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
446 Deudores de dudoso cobro	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00
<b>TOTAL</b>	2.660,00	0,00	0,00	2.660,00

## Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones financieras Corto Plazo	402.226,59	393.651,88	407.191,43	388.687,04

INEXISTENCIA DE INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**

INEXISTENCIA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**Instrumentos financieros a corto plazo**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	56.635,96	56.635,96
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	56.635,96	56.635,96

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)**

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado	0,00	0,00	62.124,83	62.124,83
Pasivos financieros mantenidos para negociar	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>	0,00	0,00	62.124,83	62.124,83

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
100 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	448.136,66	0,00	0,00	448.136,66
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-49.459,31	249,13	0,00	-49.210,18
129 Excedente del ejercicio	249,13	6.118,99	249,13	6.118,99
<b>TOTAL</b>	1.105.358,38	6.368,12	249,13	1.111.477,37

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
100 Dotación fundacional	706.431,90	0,00	0,00	706.431,90
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	448.136,66	0,00	1.095,70	447.040,96
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	-49.210,18	7.214,69	0,00	-41.995,49
129 Excedente del ejercicio	6.118,99	-2.096,88	6.118,99	-2.096,88
<b>TOTAL</b>	<b>1.111.477,37</b>	<b>5.117,81</b>	<b>7.214,69</b>	<b>1.109.380,49</b>

**Información complementaria y/o adicional:**

En entradas de excedentes negativos de ejercicios anteriores, además de adicionar el resultado positivo del 2019 por importe de 6.118,99 euros. Hemos contabilizado 1.095,70 euros, correspondientes a la reclasificación de la cuenta 113 Reservas a la cuenta 121 Resultados negativos de ejercicios anteriores. Se hace esta reclasificación al haberse detectado que el resultado del 2017 se contabilizó con destino a reservas, cuando realmente su destino era compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores.

**NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL****Impuesto sobre beneficios**

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La Fundación disfruta del régimen fiscal especial de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo. La Fundación tiene reconocida con fecha 28 de junio de 2000 la exención prevista en el artículo 48.2 de la Ley 30/1994, de 24 de noviembre de Fundaciones y de incentivos Fiscales a la Participación Privada en Actividades de interés general, referente a los resultados obtenidos en el ejercicio de las siguientes explotaciones económicas: cursos de formación edición de publicaciones. Tributará al 10% al ser una entidad a la que es aplicable el régimen fiscal establecido en la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de Régimen Fiscal de las entidades sin Fines Lucrativos y de los Incentivos Fiscales al Mecenazgo.

**NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS****13.1. Ayudas monetarias y otros**

<b>AYUDAS MONETARIAS Y OTROS</b>	<b>IMPORTE</b>
Ayudas monetarias	-5.820,00
6502 Ayudas monetarias a entidades	-5.820,00

**Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:**

Las ayudas monetarias han consistido en la concesión de becas a los alumnos que han participado en los cursos organizados para los centros de danza.

La gran dificultad por la que están atravesando estas escuelas, al no poder recibir a los alumnos en sus aulas, ha sido la razón de la concesión de estas becas.

Los criterios para la concesión, de la beca eran dos:

1. Ser trabajador autónomo que prestase sus servicios en una escuela de danza.
2. Asistir como mínimo a un 75% de las horas de la formación.

No se han concedido becas a entidades, todas las becas han sido destinadas a personas físicas.

**13.2. Aprovisionamientos**

<b>APROVISIONAMIENTOS</b>	<b>IMPORTE</b>
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-1.111,00
<b>TOTAL</b>	<b>-1.111,00</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

En estas cuentas se recogen los importes facturados por distintas empresas para la impartición de acciones formativas. FUNDEL contrata empresas de formación cuando no es posible conseguir a formadores que puedan prestar sus servicios como personas físicas.



**13.3. Gastos de personal**

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-77.222,77
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-12.252,98
(649) Otros gastos sociales	-1.094,76
<b>TOTAL</b>	<b>-90.570,51</b>

**Información sobre gastos de personal:**

Los gastos de personal corresponde a los costes de la plantilla de la Fundación, compuesta por tres trabajadores:

- Un técnico en formación.
- Un administrativo.
- Un responsable TIC.

Los otros gastos sociales corresponden a los gastos en formación del personal.

**13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado**

**INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.**

**13.5. Otros gastos de la actividad**

**Desglose de otros gastos de la actividad:**

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-7.327,30
(622) Reparaciones y conservación	-12.431,53
(623) Servicios de profesionales independientes	-76.324,09
(625) Primas de seguros	-1.524,42
(626) Servicios bancarios y similares	-291,37
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-580,80
(628) Suministros	-6.010,72
(629) Otros servicios	-11.806,27
(631) Otros tributos	-75,00
<b>TOTAL</b>	<b>-116.371,50</b>

**Análisis de gastos:**

En la partida de arrendamientos se recogen los gastos por alquiler de aulas para la impartición de cursos fuera de la sede la Fundación y cuando no ha sido posible conseguir que algún centro nos cediese sus aulas.

En reparación y conservación figuran los gastos de limpieza de las instalaciones, mantenimiento de sistema de incendios, aire acondicionado y retimbrado de extintores.

En la cuenta 623, servicios profesionales, reflejamos los gastos de gestoría, notaría y auditoría, en total 8.325,00 euros.

En la 629 tenemos diferentes conceptos:

- Gastos comunidad de vecinos: 6.542,84 euros
- Servicios de Seguridad de Prosegur: 1.175,70 euros.
- Otros pequeños gastos.

**13.6. Ingresos**

**INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.**

**INEXISTENCIA DE SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA IMPUTADOS O TRANSFERIDOS A LA CUENTA**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**DE RESULTADOS.**

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES	C) ENTE CONCEDENTE
Otras actividades	103.731,53	0,00	FORMACIÓN
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	90.000,00	ACADE
<b>TOTAL</b>	103.731,53	90.000,00	

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

14.880,00.

**Procedencia:**

Los ingresos de la actividad mercantil corresponde al alquiler de parte de la sede de la Fundación, por importe de 14.880,00 euros anuales.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

2.128,28.

**Procedencia:**

Estos ingresos corresponden a dos conceptos:

- 637,38 euros por formación bonificada a los trabajadores, cursos de inglés.
- 1.490,90 euros por ingresos de servicios diversos.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados****INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

Regulariza saldo cta 465: 0,38 €

Abono IH Formación 2019: 120,00 €

Abono formación IH 2019: 900,00 €

Abno 01/09/20 a 14/12/20 SAGE:1.220,07 €

Abono SAGE 200 Imp Oficiales 1/9-31/121:231,35 €

Regularización de saldo 41.846:2.647,50 €

Regularización de saldo 41.949:4.357,50 €

Ajuste valor APlicaciones informáticas:2.220,09 €.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**

**NO HAN SIDO RECIBIDAS SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DURANTE EL EJERCICIO NI, EN SU CASO, SE HAN PRODUCIDO MOVIMIENTOS DE IMPUTACIÓN A LA CUENTA DE RESULTADOS.**

**NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD****A1. FORMACIÓN****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Bienes y servicios.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Instituto de Formación e Investigación Educativa de FUNDEL, con el objetivo de potenciar una mayor calidad y ofertar un mejor servicio, realizó en 2020 numerosas actividades formativas, fundamentalmente en el área de Formación programada por las empresas ya que en este ejercicio apenas hubo planes de Formación subvencionada.

Dentro de la formación programada por las empresas destaca la impartición y gestión de los talleres de la Asociación Nacional de Colegios Británicos (NABSS) durante su 42 Congreso Anual.

Otra de las actividades de IFIE fue proporcionar formadores que imparten cursos en los centros educativos. En 2020, debido a la situación generada por la covid-19, el departamento no incrementó su actividad en relación a años anteriores. Aun así, continuamos seleccionando profesionales de alto nivel, especializados y comprometidos con la formación del profesorado, y seguimos informado y asesorando a los centros sobre los cambios en la normativa de formación bonificada y formación profesional para el empleo.

En el 2020 Fundel organizó/impartió las siguientes acciones formativas:

Programada por las empresas:

Total 185 acciones formativas (111 Presenciales o Aula Virtual, 74 Teleformación)

En total participaron 1246 alumnos.

El total de horas impartidas fue de 2.308 horas, 1.893 horas presenciales, 415 Teleformación

FUNDEL organizó durante 2020 la formación de demanda de centros, facilitando la bonificación de los cursos a través de su crédito formativo.

Desde FUNDEL, a través de nuestros programas formativos, apostamos por implantar programas de formación en las empresas que involucren tanto a la dirección como a los trabajadores con el fin de responder eficazmente a las nuevas necesidades del sector. Para ello pusimos a disposición de nuestros asociados una serie de catálogos formativos en los que se incluyeron los cursos más demandados para cubrir las exigencias actuales.

Para FUNDEL la formación es la mayor garantía de adaptación al entorno cambiante y en continua evolución de nuestro sector. Gracias a una formación de calidad las empresas mejoran su competitividad, al disponer de un capital humano actualizado y más cualificado.

Las empresas deben entender la formación como una inversión que les ayudará a afrontar retos y aportará grandes beneficios, tanto como empresa al mejorar su productividad, como a sus trabajadores que podrán desarrollarse profesionalmente. Este enriquecimiento personal e intelectual del trabajador produce un aumento de su motivación laboral que conlleva un mayor compromiso con la empresa, elevando el nivel de satisfacción en el puesto de trabajo y aportando valor.

Durante 2020, a pesar de la situación de confinamiento, FUNDEL continuó con todas las acciones necesarias para la ejecución de los Cursos y los Planes de Formación: información a los centros sobre las novedades en la Formación para el empleo; atención de consultas en el ámbito de la Formación Programada por las Empresas; realización de las notificaciones necesarias en la aplicación de FUNDAE; contactos con el apoyo técnico de FUNDAE para resolver dudas, y se continuaron realizando las todas gestiones relacionadas con este tipo de formación.

En el mes de febrero FUNDEL publicó un nuevo catálogo de formación centrado en las temáticas más demandadas por los centros e incluyendo nuevos cursos basados en las últimas tendencias formativas del sector.

Junto con los cursos ofertados, los catálogos sirvieron también de orientación para desarrollar actividades específicas en función de las necesidades de cada institución educativa. Para ello, pusimos a disposición de los centros expertos en el desarrollo de planes formativos a medida.

Con estas iniciativas, FUNDEL ofreció a las escuelas infantiles, colegios, centros de Formación Profesional y de enseñanzas no regladas y artísticas, la facilidad de gestionar sus acciones formativas y los créditos promoviendo una formación innovadora.

Dada la situación generada por la covid-19, nos centramos en la organización de cursos impartidos a través de medios telemáticos.

•Familia y escuela. Educar en equipo y en positivo

Este curso se publicó en abril y se impartió a través de Teleformación dentro de la modalidad de Formación programada por las empresas. Contó con Óscar González como tutor y formador. En 2020 se formaron 28 profesionales.

•Medidas preventivas frente a la exposición al coronavirus Sars-cov-2 (covid-19)

Este curso se dirigió a todo el personal del centro con el objetivo de dotarles de la información necesaria para conocer el covid-19, saber cómo prevenirlo y cómo actuar en caso de contagio. Esta formación, bonificable hasta el 100 %, se impartió tanto de forma presencial como online. Participaron 136 trabajadores.

•Educar en positivo a niños y niñas de 0 a 6 años en la nueva normalidad

Dirigido específicamente a profesionales de la educación de 0 a 6 años. A través de la Disciplina Positiva se profundizó en qué piensan, sienten y deciden los niños según nuestra forma de actuar. Los participantes aprendieron cómo enseñarles a expresar sus pensamientos y sentimientos de

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

manera respetuosa. Esta formación, hasta el 100 % bonificable, se impartió en noviembre a través de aula virtual. Se formaron 30 trabajadores de centros asociados.

•Transformación de los centros educativos con el Modelo EFQM 2020

A través del departamento de Formación gestionamos la bonificación de la formación impartida en del Club de Excelencia e Innovación . En estas sesiones se formaron 13 trabajadores.

•Escuela de padres 3.0 Academy

También en el mes de mayo se inaugura la Escuela de padres 3.0 Academy. Es un entorno virtual único para que el centro pueda ofrecer a los padres un servicio diferencial, dando así un paso adelante.

d formativa de la Sectorial de Colegios Británicos establecidos en España (NABSS)

Dentro del 42 Congreso de NABSS, los días 7 y 8 marzo se desarrollaron los siguientes cursos organizados e impartidos por FUNDEL, en los que se formaron más de 190 trabajadores de centros educativos:

- Optimising Learning in the Early Years through Continuous Provision
- Meeting the Challenges of KS2/KS3 Maths
- Cognitive Load Theory: The Secrets to Exam Success Revealed Through Best Practice Advice and Clear Explanations of the Evidence
- Refocusing on Assessment for Learning
- The Missing Middle: Ensuring all Students Reach Their Full Potential
- Growth Mindset: Real and Sustained Achievement
- Essentials Tools for Middle Managers
- Leading School Sports.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	2.291,00	2.415,00
Personal con contrato de servicios	45,00	10,00	900,00	200,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	1.246,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-5.820,00	0,00	-5.820,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-5.820,00	0,00	-5.820,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-651,16	0,00	-651,16
Gastos de personal	-24.629,73	-53.083,38	0,00	-53.083,38
Otros gastos de la actividad	-109.034,70	-74.089,72	-19.903,14	-93.992,86
Arrendamientos	-109.034,70	-7.327,30	0,00	-7.327,30
Limpieza	0,00	0,00	-6.505,18	-6.505,18
Reparaciones	0,00	0,00	-780,94	-780,94
SS Profesionales	0,00	0,00	-1.281,02	-1.281,02
SS Formación	0,00	-66.762,42	0,00	-66.762,42
Primas de seguros	0,00	0,00	-893,46	-893,46
Suministros	0,00	0,00	-3.522,88	-3.522,88
Otros Servicios	0,00	0,00	-3.084,90	-3.084,90
Gastos Comunidad	0,00	0,00	-3.834,76	-3.834,76
Amortización del inmovilizado	-5.237,56	0,00	-8.936,22	-8.936,22
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-138.901,99</b>	<b>-133.644,26</b>	<b>-28.839,36</b>	<b>-162.483,62</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.426,79	0,00	4.179,14	4.179,14
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>1.426,79</b>	<b>0,00</b>	<b>4.179,14</b>	<b>4.179,14</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>140.328,78</b>	<b>133.644,26</b>	<b>33.018,50</b>	<b>166.662,76</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN USUARIO	ENCUESTA DE CALIDAD	250,00	0,00

## A2. EDARE ELITE

### Tipo:

Propia (Sin gastos imputables).

### Sector:

Educación.

### Función:

Comunicación y Difusión.

### Lugar de desarrollo de la actividad:

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla.

### Descripción detallada de la actividad:

En el ejercicio 2019 Fundel, en colaboración con la Asociación de Centros Autónomos de Enseñanza Privada y el IESE, puso en marcha la Escuela de Empresarios de Alto Rendimiento de la Enseñanza Privada (EDARE). Ha sido un lugar de encuentro de los CEOS de los centros privados de enseñanza para hacer una parada necesaria para reflexionar. Una oportunidad para la actualización y el intercambio de conocimientos, experiencias y del pensamiento estratégico, que ha permitido a los participantes tener una comprensión profunda del contexto actual, enfocar estrategias eficaces e implementar procesos de cambio efectivos, proporcionando metodologías para optimizar la eficiencia en la gestión y potenciar las habilidades de liderazgo.

Para 2020 dentro del programa EDARE, queremos poner en marcha el programa ELITE, Experto en Liderazgo para la Transformación en el Entorno Educativo.

En la España del siglo XXI nos enfrentamos colectivamente a nuevos retos que constituyen la base para el desarrollo de una sociedad moderna, justa, colaborativa, innovadora, responsable y sostenible, y todo ello en un entorno de cambio continuo caracterizado por una gran volatilidad, un alto nivel de incertidumbre, una complejidad creciente y una ambigüedad sin precedentes.

En esta situación, se plantean una serie de factores de éxito que deben ser gestionados adecuadamente a todos los niveles (político, económico, empresarial, institucionales, social, ...) por los directivos de los Centros Educativos:

- Hacer de la ética y los valores la base de nuestro desarrollo.
- Preocuparnos de verdad por la sostenibilidad de nuestros Centros e Instituciones.
- Poner el foco en la excelencia de nuestros resultados y nuestro buen saber y hacer.
- Desarrollar (de verdad) una buena reputación como colectivo (en todas las escalas).
- Conseguir que tod@s pongamos el interés colectivo por delante del interés individual.
- Hacer las cosas bien, a ser posible a la primera.
- Cambiar todo aquello que deba ser cambiado para añadir valor a nuestra sociedad.
- Promover una cultura que premie la actitud, el esfuerzo y el éxito, entendido como desarrollo profesional y personal.
- Aprender de nuestros errores pasados, consolidando este aprendizaje para su uso común.
- Aprovechar el talento de nuestra gente para desarrollar nuevas oportunidades de mejora colectiva.
- Desarrollar nuestro capital humano, aumentando su cualificación, profesionalidad y polivalencia.

Y ante estos retos de futuro, emerge el papel del directivo como figura clave para desarrollar el talento de los equipos docentes, y ayudarles así a navegar con fluidez y seguridad en este mar de dificultades de forma que contribuyan activamente al desarrollo de los Centros.

Liderar, crear estrategias, implicar a los diferentes actores del ecosistema educativo y hacer realidad el cambio, son las primeras obligaciones de un directivo del siglo XXI, siendo capaz de asumir y gestionar riesgos, y de llevar a cabo lo que otros no están dispuestos a realizar más allá del entorno regulado.

El directivo se convierte así en un catalizador para conseguir que cada persona pueda dar lo mejor de si misma, para si misma y para los demás.

Este Programa de Alto Rendimiento eLiTe permite la cualificación como experto en Liderazgo para la Transformación en el entorno educativo, para:

- Conseguir la personalización y flexibilización del itinerario educativo.
- Impulsar la educación en Desarrollo Sostenible (UNESCO).
- Potenciar la figura del "Maestro" ejemplar, frente al "profesor" tradicional.
- Incorporar la creatividad, innovación y el uso de nuevas tecnologías en el aula.
- Facilitar la implantación de sistemas de identificación y desarrollo del talento.

- Desarrollar habilidades emocionales en la gestión del Centro.
- Promover la excelencia socialmente responsable en los Centros Educativos.
- Diseñar e implantar nuevos sistemas de evaluación de alumnos, profesores y centros, que incluyan actitud, capacid.

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	60,00	0,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN	60,00	0,00

### A3. CLUB DE EXCELENCIA E INNOVACIÓN

**Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Investigación y Desarrollo.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

A lo largo de 2020, el Club de Excelencia e Innovación celebró once encuentros que correspondieron a seis Jornadas. De ellos, únicamente los celebrados en los meses de enero y febrero fueron presenciales. El resto de sesiones, debido a la situación de crisis sanitaria, tuvieron que realizarse online.

Encuentros del Club de Excelencia e Innovación celebrados en 2020:

•XI Jornada. La Inteligencia Artificial aplicada al aula

Tuvo lugar el 21 de enero en la sede Immune Institute Technology en Madrid. Intervinieron expertos de la UNIR (Universidad Internacional de La Rioja), IBM y Edudone.

•XII Jornada. Encuentro Pedagógico en Dubái

Desde el 9 hasta el 14 de febrero, veinte directivos de centros privados, participaron en este encuentro del Club que se trasladó a Dubái. El objetivo, conocer su sistema educativo, caracterizado por una amplia gama de colegios internacionales, lo convierte a Emiratos Árabes Unidos en uno de los países con la mayor oferta educativa diferenciada.

•XIII Jornada. Encuentros Creativos.

La XIII Jornada, que se celebró bajo el epígrafe de Encuentros Creativos, se desarrolló en cuatro sesiones que tuvieron lugar los días 4, 5, 11 y 12 de mayo. Los 26 centros que presentaron sus propuestas se agruparon por etapas educativas. El objetivo fue proporcionar diferentes respuestas a la situación de confinamiento que se estaba atravesando por la crisis de la covid-19.

Así, el 4 de mayo presentaron sus propuestas ocho centros de Educación Infantil. El día 5 lo hicieron otros ocho centros de Educación Primaria; el 11 intervinieron cinco centros de Secundaria, Bachillerato y una Universidad; y el día 12 de mayo fueron cuatro centros de Enseñanzas no regladas de idiomas y danza. A todas estas sesiones asistieron un importante número de directivos de centros.

•XIV Jornada. Retos del Aula Híbrida

La XIV Jornada se dividió también en dos sesiones, que se celebraron el 5 y el 8 de octubre. La búsqueda de nuevos ecosistemas en el proceso de enseñanza-aprendizaje, acelerada por la situación confinamiento, fue el objetivo de estas sesiones. La enseñanza online o mixta, sin renunciar a las fórmulas de trabajo cooperativo ni a metodologías inductivas, son retos en este nuevo escenario.

•XV Jornada. Conciliación de la vida personal, familiar y laboral en los centros educativos

La XV jornada del Club de Excelencia e innovación se desarrolló los días 27 de octubre y 5 de noviembre y contó con la colaboración de la Fundación Másfamilia. Los encuentros dejaron claro que, aunque la implantación de modelos de gestión y conciliación supongan inicialmente para la empresa una inversión, está demostrado que hay un retorno de esa inversión que compensa, ya no solo en el prestigio de la organización y en el bienestar de su personal, sino también en los resultados económicos.

•XVI Jornada. Fundamentos del nuevo Modelo EFQM 2020

Las sesiones de los días 12, 23 y 24 de noviembre conformaron la XVI Jornada del Club, la última que se celebró en 2020. A lo largo de estos encuentros se analizaron todos los aspectos del Modelo EFQM 2020, sus novedades y diferencias con el Modelo de 2013. El objetivo fue que los centros conozcan las particularidades que han de abordar, y cómo tienen que reorientar su gestión para adaptarse a las nuevas directrices europeas de gestión.

Es importante señalar que a partir del mes de marzo, jornada XIII, los encuentros se empezaron a realizar por Zoom, por lo que el número de participantes se incrementó de forma espectacular. Pasamos de una media de 20 participantes en una jornada presencial del Club a una media de 60 por Zoom.

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a



**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	204,00	675,00
Personal con contrato de servicios	10,00	0,00	80,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	150,00	420,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-173,43	-173,43
Gastos de personal	-10.672,88	0,00	-14.138,06	-14.138,06
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-5.300,93	-5.300,93
Limpieza	0,00	0,00	-1.732,57	-1.732,57
Reparaciones	0,00	0,00	-207,99	-207,99
SS Profesionales	0,00	0,00	-341,18	-341,18
Primas de seguros	0,00	0,00	-237,96	-237,96
Suministros	0,00	0,00	-938,27	-938,27
Otros Servicios	0,00	0,00	-821,62	-821,62
Gastos Comunidad	0,00	0,00	-1.021,34	-1.021,34
Amortización del inmovilizado	-1.707,90	0,00	-1.697,22	-1.697,22
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-12.380,78	0,00	-21.309,64	-21.309,64
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	127,17	0,00	793,72	793,72
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	127,17	0,00	793,72	793,72
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	12.507,95	0,00	22.103,36	22.103,36

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE CALIDAD	150,00	0,00

**A4. EDUFORUM****Tipo:**

Propia.

**Sector:**

Educación.

**Función:**

Comunicación y Difusión.

**Lugar de desarrollo de la actividad:**

TODAS, Andalucía, Aragón, Principado de Asturias, Illes Balears, Canarias, Cantabria, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Extremadura, Galicia, Comunidad de Madrid, Región de Murcia, Comunidad Foral de Navarra, País Vasco, La Rioja, Ceuta, Melilla, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El 28 de noviembre tuvo lugar el II Edu Fórum, que se retransmitió en streaming desde Madrid. El evento fue inaugurado por Alejandro Tiana, secretario de Estado de Educación y Formación Profesional del Ministerio de Educación; la presidenta de la Comunidad de Madrid, Isabel Díaz Ayuso; y el presidente de FUNDEL, Juan Santiago.

En la primera mesa intervinieron Miguel Barrero, director general de Investigación Desarrollo e Innovación de Santillana y director de Educación de su Fundación; Javier Tourón, vicerrector de Innovación y Desarrollo Educativo en UNIR; Luis González, director de Ciencias Humanas en IMMUNE Technology Institute; y Ramón Arilla, vicedecano del Área Universitaria de ESIC.

El ámbito de la educación financiera corrió a cargo de Gloria Caballero, subdirectora del Área de Educación al Inversor de la Comisión Nacional del Mercado de Valores (CNMV), y Roberto España, jefe de la División de Información y Servicios al Cliente del Banco de España.

En la mesa sobre Neurociencia participaron Chema Lázaro, maestro de educación Primaria y especialista en Neurodidáctica, y Anna Carballo, psicóloga y doctora en Neurociencias.

El futuro, la empleabilidad y Talento 5.0 lo abordó Javier Blasco, director de Adecco Group Institute en España. Clausuró Edu Fórum Irene Villa, Embajadora Europea de la Ciudadanía, medallista paraolímpica, escritora y conferenciante. El encuentro estuvo presentado por la periodista Maribel Vilaplana.

Al realizarse el evento por streaming, las personas conectadas en algún momento fueron cerca de quinientas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3,00	3,00	311,00	165,00
Personal con contrato de servicios	5,00	0,00	15,00	0,00
Personal voluntario	0,00	0,00	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0,00	500,00	
Personas jurídicas	0,00	0,00	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	-24,44	-24,44
Gastos de personal	-12.314,87	0,00	-1.992,55	-1.992,55
Otros gastos de la actividad	-5.154,37	0,00	-747,09	-747,09
Arrendamientos	-5.154,37	0,00	0,00	0,00
Limpieza	0,00	0,00	-244,18	-244,18
Reparaciones	0,00	0,00	-29,31	-29,31
SS Profesionales	0,00	0,00	-48,08	-48,08
Primas de seguros	0,00	0,00	-33,54	-33,54
Suministros	0,00	0,00	-132,24	-132,24
Otros Servicios	0,00	0,00	-115,80	-115,80
Gastos Comunidad	0,00	0,00	-143,94	-143,94
Amortización del inmovilizado	-1.366,72	0,00	-239,20	-239,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-18.835,96</b>	<b>0,00</b>	<b>-3.003,28</b>	<b>-3.003,28</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	193,48	0,00	111,86	111,86
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>193,48</b>	<b>0,00</b>	<b>111,86</b>	<b>111,86</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>19.029,44</b>	<b>0,00</b>	<b>3.115,14</b>	<b>3.115,14</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
SATISFACCIÓN	ENCUESTA DE CALIDAD	200,00	0,00

**2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD**

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-5.820,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-5.820,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-651,16	0,00	-173,43	-24,44
Gastos de personal	-53.083,38	0,00	-14.138,06	-1.992,55
Otros gastos de la actividad	-93.992,86	0,00	-5.300,93	-747,09
Arrendamientos	-7.327,30	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-6.505,18	0,00	-1.732,57	-244,18
Reparaciones	-780,94	0,00	-207,99	-29,31
SS Profesionales	-1.281,02	0,00	-341,18	-48,08
SS Formación	-66.762,42	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-893,46	0,00	-237,96	-33,54
Suministros	-3.522,88	0,00	-938,27	-132,24
Otros Servicios	-3.084,90	0,00	-821,62	-115,80
Gastos Comunidad	-3.834,76	0,00	-1.021,34	-143,94
Amortización del inmovilizado	-8.936,22	0,00	-1.697,22	-239,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-162.483,62</b>	<b>0,00</b>	<b>-21.309,64</b>	<b>-3.003,28</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	4.179,14	0,00	793,72	111,86
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>4.179,14</b>	<b>0,00</b>	<b>793,72</b>	<b>111,86</b>

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	166.662,76	0,00	22.103,36	3.115,14
---------------------------------	------------	------	-----------	----------

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-5.820,00	0,00	-5.820,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-5.820,00	0,00	-5.820,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-849,03	-261,97	-1.111,00
Gastos de personal	-82.099,11	-69.213,99	-21.356,52	-90.570,51
Otros gastos de la actividad	-198.244,90	-100.040,88	-16.330,62	-116.371,50
Arrendamientos	-147.890,70	-7.327,30	0,00	-7.327,30
Limpieza	-1.000,00	-8.481,93	-2.617,16	-11.099,09
Reparaciones	-12.000,00	-1.018,24	-314,19	-1.332,43
SS Profesionales	-9.804,50	-1.670,28	-8.472,19	-10.142,47
SS Formación	-1.550,00	-66.762,42	0,00	-66.762,42
Primas de seguros	-250,00	-1.164,96	-359,46	-1.524,42
Otros Tributos	-3.132,76	0,00	-75,00	-75,00
Suministros	-22.616,94	-4.593,39	-1.417,33	-6.010,72
Otros Servicios	0,00	-4.022,32	-1.532,49	-5.554,81
Gastos Comunidad	0,00	-5.000,04	-1.542,80	-6.542,84
Amortización del inmovilizado	-11.385,99	-10.872,64	0,00	-10.872,64
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-291.730,00</b>	<b>-186.796,54</b>	<b>-37.949,11</b>	<b>-224.745,65</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	3.000,00	5.084,72	0,00	5.084,72
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>3.000,00</b>	<b>5.084,72</b>	<b>0,00</b>	<b>5.084,72</b>



<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	294.730,00	191.881,26	37.949,11	229.830,37
---------------------------------	------------	------------	-----------	------------

**3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD****Ingresos obtenidos por la entidad**

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	14.880,00	14.880,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	186.850,00	103.731,53
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	0,00	0,00
Aportaciones privadas	90.000,00	90.000,00
Otros tipos de ingresos	0,00	13.825,17
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>291.730,00</b>	<b>222.436,70</b>

**Otros recursos económicos obtenidos por la entidad**

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Convenios de colaboración con otras entidades**

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
ACADE	DE COLABORACIÓN	90.000,00	0,00	

**4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS**

El 11 de marzo de 2020, la Organización Mundial de la Salud declaró el brote de Coronavirus COVID-19 como una pandemia, y la mayoría de los países tomaron medidas restrictivas para contener su propagación. En España, el Gobierno adoptó el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se declaró el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada por el COVID-19.

FUNDEL puso en marcha un plan de contingencias con el objetivo de garantizar la seguridad y salud de sus empleados, facilitando el teletrabajo y las comunicaciones mediante centralita virtual.

Se llevó a cabo la implementación con carácter urgente del trabajo a distancia, que garantizase la seguridad y salud de los trabajadores, la limitación de los posibles contactos y contagios en el ámbito laboral, y facilitar la conciliación de la vida familiar y laboral de todo el personal.

Al comienzo de la pandemia, y hasta septiembre de 2020, todo el personal de FUNDEL estuvo trabajando en remoto. A partir de septiembre de 2020, se crearon dos grupos burbuja para alternar, en períodos semanales, presencialidad y trabajo en remoto, situación en la que actualmente nos encontramos.

Para conseguir esta migración exprés, se llevaron a cabo las siguientes acciones:

- Migración de los servidores físicos a online .
- Migración de terminales telefónicos a los ordenadores a través de la aplicación FlexApp..

- Habilitamos herramientas que permiten llevar a cabo reuniones en formato online.
- Habilitamos herramienta de control horario y registro de jornada a través de APP y página web.

El Estado de Alerta y la limitación de actividad a las "actividades esenciales", no han tenido un impacto significativo en FUNDEL porque se ha podido continuar realizando su actividad por teletrabajo, sin embargo si ha impactado en la posibilidad de ejecutar programas formativos presenciales, que son los generadores de gran parte de los ingresos de la Fundación.

De este modo, los ingresos previstos para el 2020 provenientes de la formación, eran de 186.850 euros, realizándose 103.731,53 euros, una disminución de un 44,48%

Como ya hemos indicado, la Pandemia nos ha impedido seguir con la programación de formación presencial que teníamos prevista. El programa presencial estrella para el 2020 era EDARE ELITE, continuación de EDARE celebrado en el 2019 de la mano de IESE y que tan buen resultados originó.

Respecto a la actividad del Club de Excelencia, hemos destinado más recursos humanos para la organización de las jornadas, al incrementarse de forma espectacular el número de asistentes a las jornadas. Pasamos de una media de 20 asistentes en las jornadas presenciales realizadas en el 2019 a cerca de 70 de las virtuales del 2020. Estas jornadas no generan recursos económicos, es una actividad que los usuarios valoran mucho ya que les permite compartir buenas prácticas. Así, en plena pandemia organizamos los encuentros creativos, Fueron cuatro foros virtuales, en formato de reunión a través de Zoom, que congregaron a un importante número de asistentes que querían compartir sus experiencias dentro de un intercambio enriquecedor y productivo entre centros que han dado distintas respuestas a la situación de confinamiento a la que nos estábamos viendo sometidos. Los 26 centros que se ofrecieron a presentar su propuesta los agrupamos por etapas educativas, cada etapa en un día concreto.

El II EDUFORUM celebrado en Madrid supuso en menor gasto para la Fundación, al celebrarse de forma virtual y no tener que soportar gastos de restauración y traslado de ponentes, entre otros,

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2020 - 31/12/2020**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-2.096,88
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	10.872,64
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	175.923,90
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	1.095,70
<b>Total ajustes (+)</b>	187.892,24
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	185.795,36
<b>Porcentaje</b>	70,00
<b>Renta a destinar</b>	130.056,75

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	175.923,90
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	175.923,90

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

**Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2016 - 31/12/2016	-35.425,30	750.677,85	0,00	715.252,55	500.676,79	70,00	739.261,47
01/01/2017 - 31/12/2017	1.095,70	884.576,62	0,00	885.672,32	619.970,62	70,00	873.423,06
01/01/2018 - 31/12/2018	249,13	299.132,63	1.563,20	297.818,56	208.472,99	70,00	288.410,14
01/01/2019 - 31/12/2019	6.118,99	292.776,12	0,00	298.895,11	209.226,58	70,00	284.297,01
01/01/2020 - 31/12/2020	-2.096,88	187.892,24	0,00	185.795,36	130.056,75	70,00	175.923,90

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2016 - 31/12/2016	739.261,47	0,00	0,00	0,00	0,00	739.261,47	0,00
01/01/2017 - 31/12/2017		873.423,06	0,00	0,00	0,00	873.423,06	0,00
01/01/2018 - 31/12/2018			288.410,14	0,00	0,00	288.410,14	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019				284.297,01	0,00	284.297,01	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020					175.923,90	175.923,90	0,00

## Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVEN- CIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
219	Persiana aluminio	15/03/2019	1.132,64	1.132,64	0,00	0,00	1.050,03	0,00	0,00	0,00	82,61
206	Sage Murano	31/01/2015	9.581,20	9.581,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.581,20
206	Sage Murano puesta en marcha	09/01/2015	1.748,45	1.748,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.748,45
203	Marca Fundel	19/01/2017	389,99	389,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	389,99
217	TV PHILIPS 55"	19/01/2017	707,13	707,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	707,13
213	Microondas Bosch	19/01/2017	135,00	135,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	135,00
213	Batería de condensación	19/01/2017	1.441,45	1.441,45	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.441,45
206	Pack Migra Class/Murano S200C	30/09/2020	5.084,72	5.084,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.084,72
	<b>TOTAL</b>		20.220,58	20.220,58	0,00	0,00	1.050,03	0,00	0,00	0,00	19.170,55

## Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				175.923,90
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				175.923,90

## Ajustes positivos del resultado contable

## DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Oficinas Paseo Moret 7	8.001,72	165.036,15
10. Amortización del inmovilizado	681	TV Philips 55"	176,78	521,62
10. Amortización del inmovilizado	681	Persiana Aluminio	113,26	90,36
10. Amortización del inmovilizado	681	Microondas Bosch	33,75	25,17
10. Amortización del inmovilizado	681	Batería de Condensación	360,36	97,48
10. Amortización del inmovilizado	681	ERP Sage Murano	1.597,19	7.593,18
10. Amortización del inmovilizado	681	Puesta en Marcha Sage Murano	291,47	1.450,96
10. Amortización del inmovilizado	681	Marca Fundel	39,00	125,55
10. Amortización del inmovilizado	681	Pack Migración a SAGE 200C	259,11	0,00
		<b>TOTAL</b>	10.872,64	174.940,47

## GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
9. Otros gastos de la actividad	607	SS Empresas cursos bonificados	Proporcional	849,03
3. Gastos por ayudas y otros	6501	Ayudas monetarias individuales	Directo	5.820,00
8. Gastos de personal	640	Gastos de personal	Proporcional	69.213,98

9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	Directo	7.327,30
9. Otros gastos de la actividad	622	Limpieza	Proporcional	8.481,92
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones	Proporcional	1.018,25
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios Profesionales	Proporcional	1.670,28
9. Otros gastos de la actividad	623	Formadores	Directo	66.762,42
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	Proporcional	1.164,96
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	Proporcional	4.593,39
9. Otros gastos de la actividad	629	Gastos de Comunidad	Proporcional	5.000,04
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros gastos	Proporcional	4.022,33
		<b>TOTAL</b>		175.923,90

**RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	RECLASIFICACIÓN CUENTA	1.095,70
		<b>TOTAL</b>	1.095,70

**Ajustes negativos del resultado contable**



**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
ACADE	G28534485	CL FERRAZ 85	Asociación	V) Personal clave de la dirección de la fundación o de la entidad dominante

2. Operaciones

ENTIDAD			DETALLE				
ACADE			Arrendamiento de parte de las oficinas de la Fundación				
ACADE			Convenio de colaboración				
Nº	CUANTIFICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	14.880,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	90.000,00	0,00	115.676,60	0,00	0,00	0,00	0,00
	104.880,00	0,00	115.676,60	0,00	0,00	0,00	0,00

**Identificación de las personas o entidades con las que se han realizado las operaciones, expresando la naturaleza de la relación con cada parte implicada:**

Las operaciones se han realizado entre la Fundación y la Asociación de Centros Autónomos de Enseñanza Privada. La operación de alquiler se ha formalizado en un contrato de arrendamiento y la del Convenio de Colaboración, mediante contrato de Colaboración.

**Detalle de la operación y su cuantificación expresando la política de precios seguida, poniéndola en relación con las que la fundación utiliza respecto a operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas. Cuando no existan operaciones análogas realizadas con partes que no tengan la consideración de vinculadas, los criterios o métodos seguidos para determinar la cuantificación de la operación:**

Para la determinación del precio del alquiler se ha tenido en cuenta el precio medio de alquiler en la zona. Para lo cual se realizó una consulta a una inmobiliaria de la zona.

Respecto al importe del Convenio de Colaboración, el importe viene determinado por la Asociación, no por la Fundación.

**Beneficio o pérdida que la operación haya originado en la fundación y descripción de las funciones y riesgos asumidos por cada parte vinculada respecto de la operación:**

Las dos operaciones han producido beneficios en la Fundación, al ser unas fuentes de ingresos. No se ha asumido ningún riesgo por cada parte vinculada respecto de las operaciones.

**Importe de los saldos pendientes, tanto activos como pasivos, sus plazos y condiciones, naturaleza de la contraprestación establecida para su liquidación, agrupando los activos y pasivos por tipo de instrumento financiero (con la estructura que aparece en el balance de la fundación) y garantías otorgadas o recibidas:**

A 31 de diciembre de 2020 el saldo pendiente a favor la Fundación por estas operaciones asciende a 115.676,60 euros. La liquidación de las facturas de alquiler se recibirá en el mes de enero y el importe del Convenio se liquidará en el primer semestre del año.

**Correcciones valorativas por deudas de dudoso cobro relacionadas con los saldos pendientes anteriores:**

No aplica.

**Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**alta dirección:**

No aplica.

**Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:**

No aplica.

**En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:**

No aplica.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

**17.6. Personas empleadas**

Número medio de personas empleadas:

3.

Número de personas con discapacidad mayor o igual al 33%:

0.

Empleados por categorías profesionales:

CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
Oficial 2º Administrativo	0,00	2,00	2,00
Titulado superior	1,00	0,00	1,00
<b>TOTAL</b>	1,00	2,00	3,00

**17.7. Auditoría**

Sí se ha realizado auditoría:

Los honorarios del auditor por auditoría de cuentas han ascendido a 6.450 euros más IVA.

**17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales**

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

### 17.9. Información adicional o complementaria

**Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:**

Existe una contingencia por la que el SEPE está reclamando la devolución de unos expedientes concedidos en 2015 por incumplimiento de los requisitos técnicos establecidos por importe de 322 miles de euros. La Fundación tiene en su poder avales concedidos por las empresas impartidoras para hacer frente a parte de la devolución.

La Fundación tiene presentado recurso de alzada. La Fundación considera poco probable que el recurso prospere. En el caso que se exigiera la devolución de dichos expedientes la Fundación debería desembolsar 12 miles de euros.

### NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206	Aplicaciones informáticas	31/01/2015	9.581,20	9.190,37	390,83	1.365,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	09/01/2015	1.748,45	1.742,43	6,02	588,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	
203	Propiedad industrial	13/10/2016	389,99	164,55	225,44	303,44		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206	Aplicaciones informáticas	30/09/2020	5.084,72	259,11	4.825,61	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	<b>TOTAL</b>		<b>16.804,36</b>	<b>11.356,46</b>	<b>5.447,90</b>	<b>2.257,51</b>			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	4 SILLONES RHIN CHROME 154		15/09/2009	547,53	547,53	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	3 SILLONES BERLIN 155		04/09/2009	928,00	928,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DESPACHO KONA ACQUA 156		04/09/2009	580,00	580,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DESPACHO KONA ACQUA 157		04/09/2009	580,00	580,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	DESPACHO MASTER LINE ACQUA 158		04/09/2009	1.856,00	1.856,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	CONJUNTO MULTIPUESTO 159		04/09/2009	812,00	812,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	TV Philips 55" Series Smart 177		19/01/2017	707,13	698,40	8,73	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Microondas Bosch 179		25/03/2019	135,00	58,92	76,08	109,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	Batería de condensación 180		24/09/2019	1.441,45	457,84	983,61	1.343,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	

219 Otro inmovilizado material	Persiana de aluminio 178	15/03/2019	1.132,65	203,62	929,03	1.042,28	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Sillón Piel Negra Giratorio 100	02/07/1997	198,69	198,69	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
213 Maquinaria	TV Samsung 124	29/02/2000	378,22	378,22	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Impresora Láser HP1015 129	13/12/2004	244,76	244,76	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Monitor Philips TFT 19" Multim 138	28/07/2006	461,10	461,10	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Escaner Paragon P3600 A3 139	24/07/2007	625,95	625,95	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Disco Duro DW 1000GB 141	05/05/2008	386,28	386,28	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PC 2GB/180GB/rdvd 142	05/05/2008	653,08	653,08	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP2015 143	05/05/2008	391,50	391,50	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Impresora HP205 1431	05/05/2008	391,50	391,50	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	PC Sobremesa HP 144	01/03/2008	1.120,86	1.120,86	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Pantalla TFT HP 17" 145	01/03/2008	228,24	228,24	0,00	0,00	Dotación fundacional

217 Equipos para procesos de información	Monitor LG 22" TFT 148		03/11/2008	172,84	172,84	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Ordenador ACER+Monitor 150		09/12/2008	726,16	726,16	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Cámara DVLink 151		09/12/2008	554,48	554,48	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Monitor LG 22" TFT 152		12/12/2008	214,60	214,60	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	Impresora Zebra P120i 153		09/04/2008	2.262,00	2.262,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	TV Toshiba 40LV685DG 167		27/01/2010	961,88	961,88	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
217 Equipos para procesos de información	TV Toshiba 40LV685DG 168		27/01/2010	961,88	961,88	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	Mesa de juntas transparente 79		02/07/1997	198,69	198,69	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
216 Mobiliario	Librería 81		02/07/1997	397,39	397,39	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
216 Mobiliario	Mesa 160x80 82		02/07/1997	1.296,74	1.296,74	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
216 Mobiliario	Librería 83		02/07/1997	160,35	160,35	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	5 Sillones Piel Negra 86		02/07/1997	348,59	348,59	0,00	0,00	0,00	Dotación fundacional
210 Terrenos y bienes naturales	Terrenos oficinas Moret 7	Pso Moret 7 28008 Madrid Madrid	01/01/2020	0,00	529.263,28	529.263,28	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
211 Construcciones	Oficinas Moret 7	Pseo Moret 7 28008 Madrid Madrid	01/01/2020	404.137,02	173.037,87	231.099,15	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			955.455,84	193.095,96	762.359,88	2.496,08			

### Inversiones inmobiliarias

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICABLE
221 Inversiones en construcciones	Construcción Oficinas P <sup>o</sup> Moret	Paseo Moret 7, bajo izquierda 28008 Madrid Madrid	12/11/1999	404.137,02	173.037,87	0,00	239.100,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
220 Inversiones en terrenos y bienes naturales	Terrenos Oficinas P <sup>o</sup> Moret	Paseo Moret 7, bajo izquierda 28008 Madrid Madrid	12/11/1999	529.263,28	0,00	0,00	529.263,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
	TOTAL			933.400,30	173.037,87	0,00	768.364,15			

### Información complementaria y/o adicional:

Estos dos elementos no son inversiones inmobiliarias, son elementos del inmovilizado material y así figuran en nuestra contabilidad.

### Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

### Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

### Activos financieros a corto plazo



**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
447	Usuarios, deudores	01/01/2020	180.440,94	0,00	0,00	180.440,94	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		180.440,94	0,00	0,00	180.440,94	0,00			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFICACIONES CONTABLE
570	Caja, euros	31/12/2020	0,81	0,00	0,00	0,81	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	114.902,47	0,00	0,00	114.902,47	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572	Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	31/12/2020	93.342,82	0,00	0,00	93.342,82	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		208.246,10	0,00	0,00	208.246,10	0,00			

**Obligaciones****Deudas a largo plazo**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
171 Deudas a largo plazo	555.0	PARTIDAS PENDIENTES	31/12/2017	0,00	602,03	
171 Deudas a largo plazo	AVAL	AVAL	06/10/2017	0,00	54.964,80	
171 Deudas a largo plazo	AVAL	AVAL	06/10/2017	0,00	64.125,60	
171 Deudas a largo plazo	AVAL	AVAL	06/06/2017	0,00	53.590,68	
171 Deudas a largo plazo	AVAL	AVAL	31/08/2016	0,00	60.000,00	
171 Deudas a largo plazo	AVAL	AVAL	31/01/2017	0,00	67.331,88	
	TOTAL			0,00	300.614,99	

**Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar**

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	RETAMAR, SA	28/12/2020	21.200,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	TLM SL	31/12/2020	871,24	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	GECOLEM, SL	31/12/2020	137,94	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	SAGE	01/01/2020	0,01	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	CORE NETWORKS	01/02/2020	40,00	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	SOFIA FERNANDEZ GIL	31/12/2020	765,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	COMUNIDAD PROPIETARIOS	02/12/2020	774,27	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	STUDIO 13 ACADEMIC EDUCATION	30/12/2020	9.225,00	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	RAQUEL ALARCÓN	15/11/2020	9,00	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	FCC MOYANO GONZALEZ	30/12/2020	680,00	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	NANOUSKA ALVAREZ	30/12/2020	816,00	0,00
410 Acreedores por prestaciones de servicios	SERVICIOS	VARIOS	30/12/2020	570,00	0,00
438 Anticipos de clientes	SERVICIOS	VARIOS	01/12/2020	10.933,48	0,00
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	IVA	HACIENDA	31/12/2020	2.044,44	0,00
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	IRPF	HACIENDA	31/12/2020	3.731,61	0,00
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEG SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2020	1.837,07	0,00
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SS DIFERENCIAS 2015	SEG SOCIAL	01/01/2020	0,10	0,00
	TOTAL			53.635,16	0,00